



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА

ул. Партизанская, 26;
пгт. Мотыгино; 663400

Телефон (839141) 23-1-07
motkso@mail.ru

исх. № 184 от 25 августа 2023 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Мотыгинского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 22.12.2022 № 16-172 «О Мотыгинском районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»

Настоящее заключение содержит экспертную оценку проекта решения Мотыгинского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 22.12.2022 № 16-172 «О Мотыгинском районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годов»» (далее — проект Решения). Заключение подготовлено в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 3 Положения о Контрольно-счетном органе, СФК 2 «Проведение экспертно-аналитического мероприятия».

При проведении экспертизы представленного проекта Решения были использованы следующие федеральные законы, нормативные правовые акты и документы:

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации;
2. Федеральный закон № 6-ФЗ от 07.02.2011 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
3. Устав Мотыгинского района;
4. Положение о бюджетном процессе в Мотыгинском районе, утвержденное решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 30.09.2013г. № 24-244 (далее – Положение о бюджетном процессе);
5. Регламент Мотыгинского районного Совета депутатов утвержденный решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 19.12.2008 года № 23-235 (далее – Регламент);
6. СФК 2 Контрольно-счетного органа Мотыгинского района «Проведение экспертно-аналитического мероприятия»;
7. Пояснительная записка к проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 22 декабря

2022 года № 16-172 «О Мотыгинском районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

Проект Решения Мотыгинского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 22.12.2022 № 16-172 «О Мотыгинском районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»» подготовлен в целях:

- отражения дополнительно поступивших средств из краевого бюджета;
- уточнение неналоговых доходов по фактическому поступлению и перераспределение доходов по подстатьям и группам подвида в кодах бюджетной классификации доходов;
- уточнения объемов финансирования по ранее принятым обязательствам (исходя из фактической потребности, в том числе за счет перераспределения средств внутри бюджета);
- приведения расходов в соответствии с действующей бюджетной классификацией, утвержденной приказом Министерством финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения.

Проектом Решения вносятся изменения в решение Мотыгинского районного Совета депутатов от 22.12.2022 № 16-172 «О Мотыгинском районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» (далее – Решение о бюджете) в части корректировки показателей, утвержденных на 2023-2025 годы.

Согласно проекту Решения в результате вносимых корректив в 2023 году **доходы увеличатся на 76 708 420,58 руб.**, или на 6,31%, и составят 1 292 167 636,16 руб., **расходы увеличатся на 76 708 420,58 руб.**, или на 5,9 %, и составят 1 377 033 336,21 руб.

Проектом Решения предлагается утвердить **размер дефицита районного бюджета в сумме 84 865 700,05 руб.**, размер дефицита районного бюджета не изменился. Финансирование дефицита районного бюджета в 2023 году планируется за счет собственных средств (изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета) в размере 27 265 700,05 руб. и бюджетного кредита из краевого бюджета в размере 57 600 000,00 руб. Бюджет сбалансирован.

Анализ показателей бюджета на 2023 год приведен в таблице 1.

Таблица 1 (рублей)

Наименование	Утверждено решением о бюджете	С учётом изменений согласно представленному проекту 2023 г.	Изменения гр.3- гр.2	% изменений гр.4/гр.2*100
1	2	3	4	5

Прогнозируемый общий объем доходов бюджета, в т.ч.	1 215 459 215,58	1 292 167 636,16	76 708 420,58	6,31
налоговые и неналоговые доходы	576 950 552,33	576 950 552,33	0,00	0,00
безвозмездные поступления от других бюджетов	638 508 663,25	715 217 083,83	76 708 420,58	12,01
Общий объем расходов	1 300 324 915,63	1 377 033 336,21	76 708 420,58	5,90
Дефицит бюджета	-84 865 700,05	-84 865 700,05	0,00	0,00

Несмотря на сохранение параметров дефицита и параметров источников финансирования в предлагаемом проекте Решения изменились обороты по источникам внутреннего финансирования дефицита районного бюджета в 2023 году в части привлечения и погашения бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов.

Размер привлеченных и погашенных бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов, увеличен на 26 350 000,00 руб.

Таблица 2 (рублей)

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования дефицита бюджета, кода классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации	Утверждено решением о бюджете	С учётом изменений согласно представленному проекту 2023 г.	изменения
Привлечение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации	91 613 000,00	117 963 000,00	26 350 000,00
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	34 013 000,00	60 363 000,00	26 350 000,00

Согласно проекту Решения в результате вносимых корректив в 2024 году **доходы и расходы увеличатся на 30 785 850,00 руб.**, или на 2,49 %, и составят по 1 267 717 992,17 руб. соответственно. Бюджет сбалансирован.

Анализ показателей бюджета на 2024 год приведен в таблице 3.

Таблица 3 (рублей)

Наименование	Утверждено решением о бюджете	С учётом изменений согласно представленному проекту 2023 г.	Изменения гр.3- гр.2	% изменений гр.4/гр.2*100
1	2	3	4	5
Прогнозируемый общий объем доходов бюджета, в т.ч.	1 236 932 142,17	1 267 717 992,17	30 785 850,00	2,49
<i>налоговые и неналоговые доходы</i>	648 409 422,33	648 409 422,33	0,00	0,00
<i>безвозмездные поступления от других бюджетов</i>	588 522 719,84	619 308 569,84	30 785 850,00	5,23
Общий объем расходов	1 236 932 142,17	1 267 717 992,17	30 785 850,00	2,49
Дефицит бюджета	0,00	0,00	0,00	0,00

Несмотря на сохранение параметров дефицита и параметров источников финансирования в предлагаемом проекте Решения изменились обороты по источникам внутреннего финансирования дефицита районного бюджета в 2024 году в части привлечения и погашения бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов.

Размер привлеченных и погашенных бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов, увеличен на 10 000 000,00 руб.

Таблица 4 (рублей)

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования дефицита бюджета, кода классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации	Утверждено решением о бюджете	С учётом изменений согласно представленному проекту 2024 г.	изменения
Привлечение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации	91 613 000,00	101 613 000,00	10 000 000,00
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	91 613 000,00	101 613 000,00	10 000 000,00

Согласно проекту Решения параметры доходов и расходов в 2025 году не изменятся и составят по 1 247 415 377,87 руб. соответственно. Бюджет сбалансирован.

Анализ показателей бюджета на 2025 год приведен в таблице 5.

Таблица 5 (рублей)

Наименование	Утверждено решением о бюджете	С учётом изменений согласно представленному проекту 2023 г.	Изменения гр.3- гр.2	% изменений гр.4/гр.2*100
1	2	3	4	5
Прогнозируемый общий объем доходов бюджета, в т.ч.	1 247 415 377,87	1 247 415 377,87	0,00	0,00
<i>налоговые и неналоговые доходы</i>	670 299 541,33	670 299 541,33	0,00	0,00
<i>безвозмездные поступления от других бюджетов</i>	577 115 836,54	577 115 836,54	0,00	0,00
Общий объем расходов	1 247 415 377,87	1 247 415 377,87	0,00	0,00
Дефицит бюджета	0,00	0,00	0,00	0,00

Несмотря на сохранение параметров дефицита и параметров источников финансирования в предлагаемом проекте Решения изменились обороты по источникам внутреннего финансирования дефицита районного бюджета в 2025 году в части привлечения и погашения бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов.

Размер привлеченных и погашенных бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов, увеличен на 10 000 000,00 руб.

Таблица 6 (рублей)

Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования дефицита бюджета, кода классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации	Утверждено решением о бюджете	С учётом изменений согласно представленному проекту 2025 г.	изменения
Привлечение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации	91 613 000,00	101 613 000,00	10 000 000,00
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	91 613 000,00	101 613 000,00	10 000 000,00

Проектом Решения о бюджете значения размера дефицита районного бюджета установлены с соблюдением требований статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Проектом Решения о бюджете в статью 5 «Публичные нормативные обязательства Мотыгинского района» внесены следующие изменения:

- в 2023 году утвержденный общий объем средств районного бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств Мотыгинского района увеличен на 300 000 руб., и составляет 1 260 000,00 руб.;

- в 2024 году утвержденный общий объем средств районного бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств увеличен на 500 000 руб., и составит 1 460 000,00 руб.;

- в 2025 году утвержденный общий объем средств районного бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств увеличен на 500 000 руб., и составит 1 460 000,00 руб.

В статью 15 «Муниципальный внутренний долг Мотыгинского района» Решения о бюджете внесены следующие изменения:

- на 01 января 2024 года верхний предел муниципального долга увеличится на 10 000 000 руб. и составит 101 613 000,00 руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0 тыс. руб.;

- на 01 января 2025 года верхний предел муниципального долга увеличится на 10 000 000 руб. и составит 101 613 000,00 руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0 тыс. руб.;

- на 01 января 2026 года верхний предел муниципального долга увеличится на 10 000 000 руб. и составит 101 613 000,00 руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0 тыс. руб.

АНАЛИЗ ИЗМЕНЕНИЯ ДОХОДОВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

Изменение доходной части районного бюджета согласно проекту Решения производится за счет увеличения безвозмездных поступлений и уточнения неналоговых доходов по фактическому поступлению и перераспределению неналоговых доходов по подстатьям и группам подвида в кодах бюджетной классификации доходов.

Доходная часть бюджета на 2023-2025 годы увеличилась на сумму 107 494 270,58 руб. и составила 3 807 301 006,20 руб., в том числе:

в 2023 г. доходы увеличились на 76 708 420,58 руб. и составили 1 292 167 636,16 руб.;

в 2024 г. доходы увеличились на 30 785 850,00 руб. и составили 1 267 717 992,17 руб.;

в 2025 г. доходы не изменились и составили 1 247 415 377,87 руб.

Информация об изменении доходов районного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Наименование кода классификации доходов бюджета	Сумма на 2023 год (Решение о бюджете от 22.06.2023 №19-215)	Сумма на 2023 год с учетом изменений	Сумма изменений 2023 год	Сумма на 2024 год (Решение о бюджете от 22.06.2023 №19-215)	Сумма на 2024 год с учетом изменений	Сумма изменений 2024 год	Сумма на 2025 год (Решение о бюджете от 22.06.2023 №19-215)	Сумма на 2025 год с учетом изменений	Сумма изменений 2025 год
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	576 950 552,33	576 950 552,33	0,00	648 409 422,33	648 409 422,33	0,00	670 299 541,33	670 299 541,33	0,00
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	480 464 529,27	480 464 529,27	0,00	567 104 796,00	567 104 796,00	0,00	586 700 296,33	586 700 296,33	0,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	908 200,00	908 200,00	0,00	960 600,00	960 600,00	0,00	1 016 800,00	1 016 800,00	0,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	35 876 500,00	35 876 500,00	0,00	37 611 500,00	37 611 500,00	0,00	39 416 500,00	39 416 500,00	0,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	7 000,00	7 000,00	0,00	7 000,00	7 000,00	0,00	7 000,00	7 000,00	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	2 350 000,00	2 350 000,00	0,00	2 470 000,00	2 470 000,00	0,00	2 600 000,00	2 600 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	37 413 153,06	37 390 370,04	-22 783,02	36 296 816,33	36 296 816,33	0,00	36 844 275,00	36 844 275,00	0,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	17 483 000,00	17 483 000,00	0,00	1 500 000,00	1 500 000,00	0,00	1 500 000,00	1 500 000,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 292 180,00	1 292 180,00	0,00	1 292 180,00	1 292 180,00	0,00	1 292 180,00	1 292 180,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	233 500,00	262 523,02	29 023,02	244 040,00	244 040,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	922 490,00	916 250,00	-6 240,00	922 490,00	922 490,00	0,00	922 490,00	922 490,00	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	638 508 663,25	715 217 083,83	76 708 420,58	588 522 719,84	619 308 569,84	30 785 850,00	577 115 836,54	577 115 836,54	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	630 152 653,30	654 466 756,41	24 314 103,11	586 961 469,84	617 747 319,84	30 785 850,00	577 115 836,54	577 115 836,54	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ	10 635 220,000	63 029 537,470	52 394 317,47	1 561 250,00	1 561 250,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	307 611,27	307 611,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-2 586 821,32	-2 586 821,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ	1 215 459 215,58	1 292 167 636,16	76 708 420,58	1 236 932 142,17	1 267 717 992,17	30 785 850,00	1 247 415 377,87	1 247 415 377,87	0,00

Изменение доходной части районного бюджета по неналоговым доходам предусмотрено в проекте Решения только на 2023 год, по безвозмездным поступлениям - на 2023 год и плановый период 2024 года.

Изменение доходной части бюджета в 2023 г. предусмотрено в проекте Решения за счет увеличения безвозмездных поступлений на сумму **76 708 420, 80 руб.** Кроме того предложена корректировка неналоговых доходов как внутри кодов бюджетной классификации доходов районного бюджета (по подстатьям и группам подвида), так и между кодами бюджетной классификации доходов. По предлагаемым изменениям перераспределение неналоговых доходов составило **-(-13 411 663,38) руб. и (+13 411 663,38) руб.**

Неналоговые доходы увеличены на 13 411 663,38 руб., за счет увеличения следующих неналоговых доходов:

- Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений межселенных территорий, муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков **увеличены на 90 930,64 руб.**

Увеличение доходов произошло в связи с заключением новых договоров с АО «Прииск Удерецкий» и ООО «Кварц»;

- Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков), **увеличены на 13 169 619,72 руб.**

Увеличение доходов произошло в связи с заключением договоров с ООО «СИЛА СИБИРИ»;

- Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, **увеличены на 4 024,62 руб.**

Увеличение доходов произошло в связи с продажей земельных участков;

- Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, **увеличены на 5 669,74 руб.**

Увеличение доходов произошло в связи с продажей земельных участков (Кулаковский сельсовет);

- Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов **увеличены на 21 432,75 руб.**

Увеличение доходов произошло в связи с продажей земельных участков (Новоангарский сельсовет);

- Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов **увеличены на 4 985,91 руб.**

Увеличение доходов произошло в связи с продажей земельных участков (Орджоникидзевский сельсовет);

- Денежные средства, изымаемые в собственность муниципального района в соответствии с решениями судов (за исключением обвинительных приговоров судов) **увеличены на 50 000,00 руб.**

Увеличение доходов произошло в связи с увеличением ежемесячного платежа по исполнительному производству 14388/15/24002-ИП;

- Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов муниципальных районов за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности) **увеличены на 65 000,00 руб.**

Увеличение доходов произошло на основании фактических поступлений.

Неналоговые доходы уменьшены на 13 411 663,38 руб., за счет уменьшения следующих неналоговых доходов:

- Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков **уменьшены на 5 760,00 руб.**

Уменьшение доходов произошло в связи с расторжением договора аренды (Кирсантьевский сельсовет);

- Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков **уменьшены на 29 924,72 руб.**

Уменьшение доходов произошло в связи с возникновением задолженности (Кулаковский сельсовет), по задолженности ведется претензионная работа;

- Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков **уменьшены на 30 539,19 руб.**

Уменьшение доходов произошло в связи с возникновением задолженности (Первомайский сельсовет), в связи с возникновением задолженности и отсутствием плательщика на территории РФ;

- Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений), **уменьшены на 40 740,39 руб.**

Уменьшение доходов произошло в связи с прекращением деятельности ООО «ПЕСЧАНКА» и расторжением договора;

- Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), **уменьшены на 13 053 040,00 руб.**

Уменьшение доходов произошло в связи с прекращением деятельности ООО «ПЕСЧАНКА» и расторжением договора;

- Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) **уменьшены на 123 329,08 руб.**

Уменьшение доходов произошло в связи с расторжением договоров специализированного найма и отсутствием нанимателей жилых помещений;

- Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов **уменьшены на 7 090,00 руб.**

Уменьшение доходов произошло в связи с отсутствием заявлений на приобретение земельных участков (Рыбинский сельсовет);

- Административные штрафы, установленные главой 16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области таможенного дела (нарушение таможенных правил), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, **уменьшены на 1 500,00 руб.**

Уменьшение доходов произошло на основании уточненного прогноза поступлений;

- Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования **уменьшены на 119 740,00 руб.**

Уменьшение доходов произошло на основании уточненного прогноза поступлений.

Безвозмездные поступления увеличены на 107 494 270,58 руб., в том числе:

- 2023 год безвозмездные поступления увеличены на 76 708 420, 80 руб. ;
- 2024 год безвозмездные поступления увеличены на 30 785 850,00 руб.

Изменены объемы следующих безвозмездных поступлений:

- **Прочие субсидии** бюджетам муниципальных районов *(на проведение реконструкции или капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций Красноярского края, находящихся в аварийном состоянии, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»)* **увеличены на 45 785 850,00 руб.,** в том числе:

- в 2023 году увеличены на 15 000 000,00 руб.;
- в 2024 году увеличены на 30 785 850,00 руб.

- **Прочие субсидии** бюджетам муниципальных районов *(на увеличение охвата детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»)* **увеличены на 1 079 364,00 руб.** в 2023 году;

- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации *(на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан, а также в сфере патронажа (в соответствии с Законом края от 11 июля 2019 года № 7-2988) в рамках подпрограммы «Повышение качества и доступности социальных услуг» государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан»)* **увеличены на 28 400,00 руб.** в 2023 году;

- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации *(на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных*

организациях, находящихся на территории края, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, в части обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования») **увеличены на 630 430,50 руб.** в 2023 году;

- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, в части обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования») **увеличены на 823 000,00 руб.** в 2023 году;

- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на осуществление государственных полномочий по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений и контроля за их выполнением (в соответствии с Законом края от 30 января 2014 года № 6-2056) по министерству экономики и регионального развития Красноярского края в рамках непрограммных расходов отдельных органов исполнительной власти) **увеличены на 1 800,00 руб.** в 2023 году;

- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на обеспечение деятельности специалистов, осуществляющих переданные государственные полномочия по переселению граждан из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей (в соответствии с Законом края от 21 декабря 2010 года № 11-5582), в рамках подпрограммы «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» государственной программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан») **увеличены на 28 400,00** в 2023 году;

- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий (в соответствии с Законом края от 23 апреля 2009 года № 8-3170) в рамках непрограммных расходов органов судебной власти) **увеличены на 2 100,00 руб.** в 2023 году;
- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства (в соответствии с Законом края от 27 декабря 2005 года № 17-4397) в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия») **увеличены на 28 400,00 руб.** в 2023 году;
- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на выполнение отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (в соответствии с Законом края от 13 июня 2013 года № 4-1402) в рамках подпрограммы «Охрана природных комплексов и объектов» государственной программы Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов») **увеличены на 2 840,00 руб.** в 2023 году;
- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на осуществление государственных полномочий в области архивного дела, переданных органам местного самоуправления Красноярского края (в соответствии с Законом края от 21 декабря 2010 года № 11-5564), в рамках подпрограммы «Развитие архивного дела» государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма») **увеличены на 490,00 руб.** в 2023 году;
- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству (в соответствии с Законом края от 20 декабря 2007 года № 4-1089) в рамках подпрограммы «Государственная поддержка детей-сирот, расширение практики применения семейных форм воспитания» государственной программы Красноярского края «Развитие образования») **увеличены на 85 200,00 руб.** в 2023 году;
- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на обеспечение государственных

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, за исключением обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования») **увеличены на 4 617 800,00 руб.** в 2023 году;

- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (в соответствии с Законом края от 24 декабря 2009 года № 9-4225) в рамках подпрограммы «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» государственной программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан») **увеличены на 4 759,61 руб.** в 2023 году;

- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, находящихся на территории края, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, за исключением обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования») **увеличены на 1 951 400,00 руб.** в 2023 году;

- **Субвенции** бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (в соответствии с Законом края

от 26 декабря 2006 года № 21-5589) по министерству финансов Красноярского края в рамках непрограммных расходов отдельных органов исполнительной власти) увеличены на 28 399,00 руб. в 2023 году;

- Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению предоставления меры социальной поддержки гражданам, достигшим возраста 23 лет и старше, имевшим в соответствии с федеральным законодательством статус детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (в соответствии с Законом края от 8 июля 2021 года № 11-5284), в рамках подпрограммы «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» государственной программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан») увеличены на 1 500,00 руб. в 2023 году;

- Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных районов увеличены на 52 394 317,47 в 2023 году.

Пояснения в Пояснительной записке к проекту Решения и документы, подтверждающие прогнозируемое поступление от негосударственных организаций, отсутствуют.

АНАЛИЗ ИЗМЕНЕНИЯ РАСХОДОВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

Расходная часть бюджета на 2023 и 2024 годы увеличилась, в том числе:

- в 2023 году при увеличении на 76 708 420,58 руб. расходы составят 1 377 033 336,21 руб.;

- в 2024 году при увеличении на 30 785 850,00 руб. расходы составят 1 267 717 992,17 руб.

Информация об изменении расходов районного бюджета представлена в приложении № 1 к настоящему Заключению.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА

Расходы увеличены в 2023г. на 3 346 026,95 руб.

Изменение параметров предусмотрено по следующим разделам подразделам бюджетной классификации расходной части бюджета:

01 06 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора уменьшены на 294 000,0 руб.

(-294 000,0) руб. Руководство и управление в сфере установленных функций органов муниципальной власти (за исключением фонда оплаты труда обслуживающего персонала) (*экономия денежных средств в связи с переходом на программное обеспечение «Гарант», взамен «Консультант +»*).

01 13 Другие общегосударственные вопросы увеличены на 2 100,0 руб.

(+2 100,0) руб. Субвенции бюджетам муниципальных образований на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в рамках непрограммных расходов органов исполнительной власти

05 05 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства увеличены 2 827 493,23 руб.

Изменение бюджетных ассигнований предусмотрено по следующим показателям расходной части бюджета:

(- 1 522 506,77) руб. Субсидия бюджетам муниципальных образований Мотыгинского района на реализацию мероприятий по капитальному ремонту, реконструкции, модернизации и строительству объектов водоснабжения коммунальной инфраструктуры (*экономия, которая сложилась в результате проведения конкурсных процедур*).

(-2 000 000) руб. Субсидия бюджетам муниципальных образований Мотыгинского района на реализацию мероприятий по организации поисково-оценочных работ, оценки запасов подземных питьевых вод с целью водоснабжения поселений

В Пояснительной записке пояснений по предложенному изменению параметров не прописано.

(+6 350 000,0) руб. Субсидия бюджету поселка Мотыгино на приобретение автоцистерны.

В Пояснительной записке пояснений по предложенному изменению параметров не прописано.

14 03 Прочие межбюджетные трансферты общего характера увеличены на 810 433,72 руб.

(+810 433,72) руб. Иной межбюджетный трансферт для регулирования сбалансированности бюджетов поселений при осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения:

(+177 337,72) руб. – п. *Орджоникидзе ремонт здания дома культуры;*

(+545 000) руб. – п. *Новоангарск аренда помещений клубных формирований, софинансирование мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;*

(+388 096,0) руб. – п. *Машуковка оплата по исковому заявлению;*

(-700 000,0) руб.- п. *Раздолинск перевыполнение налоговых и неналоговых доходов;*

(+400 000,0) руб.- п. *Кирсантьево замена аварийных столбов.*

Документы и расчеты, подтверждающие предлагаемые изменения, к Пояснительной записке не приложены.

АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА

Расходы в 2023 году увеличены на 2 004 948,74 руб., в том числе:

Изменение параметров предусмотрено по следующим разделам подразделам бюджетной классификации расходной части бюджета:

01 04 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций- расходы увеличены на 1 286 364,32 руб.

Изменение бюджетных ассигнований предусмотрено по следующим показателям расходной части бюджета:

(+986 364,32) руб. Руководство и управление в сфере установленных функций органов муниципальной власти (за исключением фонда оплаты труда обслуживающего персонала) за счет *перераспределения средств с вакантной должности заместителя председателя Мотыгинского районного Совета депутатов.*

(+300 000,0) руб. Руководство и управление в сфере установленных функций органов муниципальной власти (за исключением фонда оплаты труда обслуживающего персонала) (*текущий ремонт автомобилей*)

01 13 Другие общегосударственные вопросы - расходы увеличены на 1 008 599,0 руб.

Изменение бюджетных ассигнований предусмотрено по следующим показателям расходной части бюджета:

(+1 800,0) руб. Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений и контроля за их выполнением (*увеличение за счет повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы с 01.07.2023 на 6,3%*).

(+28 399,0) руб. Субвенция на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (*увеличение за счет повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы с 01.07.2023 на 6,3%*).

(+28 400,0) руб. Обеспечение деятельности специалистов, осуществляющих переданные государственные полномочия по переселению граждан из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей (*увеличение за счет повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы с 01.07.2023 на 6,3%*).

(+950 000,0) руб. Содержание объектов жилищного фонда в рамках подпрограммы "Обеспечение работников органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений Мотыгинского района служебным жильем за счет средств бюджета муниципального образования" муниципальной программы "Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Мотыгинского района"

Пояснений и расчетов по предлагаемым изменениям к экспертизе не представлено.

04 05 Сельское хозяйство и рыболовство – расходы увеличены на 28 400,0 руб.

(+28 400,0) руб. Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства (*увеличение за счет повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы с 01.07.2023 на 6,3%*).

04 08 Транспорт расходы увеличены на 127 845,8 руб.

Изменение бюджетных ассигнований предусмотрено по следующим показателям расходной части бюджета:

(-274 000,0) руб. Предоставление субсидии на компенсацию расходов возникающих в результате небольшой интенсивности пассажирских потоков, юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам в рамках подпрограммы "Развитие воздушного и автомобильного пассажирского транспорта" (в связи с экономией средств, сложившейся за январь-июль 2023 года).

(+401 845,8) руб. Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат, возникающих в связи с регулированием тарифов на перевозки пассажиров внутренним водным транспортом в местном сообщении.

Бюджетные ассигнования увеличены на восстановление бюджетных ассигнований, израсходованных на погашение кредиторской задолженности, сложившейся на 01.01.2023.

04 09 Дорожное хозяйство (0,0) руб. – расходы перераспределены.

(-536 590,0) руб. Инвентаризация и паспортизация объектов дорожного хозяйства, оформление права муниципальной собственности на объекты дорожного хозяйства и земельные участки, на которых они расположены

(+536 590,0) руб. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках подпрограммы "Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения" муниципальной программы "Развитие транспортной системы в Мотыгинском районе"

Пояснений по перераспределению расходов не представлено.

04 12 Другие вопросы в области национальной экономики (0,0) руб. - перераспределение

(-360 000,0) руб. Разработка генерального плана и проекта правил землепользования и застройки муниципального образования Новоангарский сельсовет.

(+360 000,0) руб. Отражение границ зон затопления, подтопления территорий в правилах землепользования и застройки Мотыгинского района.

Пояснений по перераспределению расходов не представлено.

05 01 Жилищное хозяйство - расходы уменьшены на 165 820,00 руб.

(-165 820,0) руб. Оплата взносов за капитальный ремонт региональному фонду

Пояснений по уменьшению расходов не представлено.

06 03 Охрана объектов растительного и животного мира среды их обитания - расходы увеличены на 2 840,0 руб.

(+2 840,0) руб. Субвенции бюджетам муниципальных образований на выполнение государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных (*увеличение за счет повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы с 01.07.2023 на 6,3%*).

06 05 Другие вопросы в области охраны окружающей среды – расходы уменьшены на 100 000,0 руб.

(-100 000,0) руб. Обустройство мест (площадок) накопления отходов потребления и (или) приобретение контейнерного оборудования.

Пояснений по предлагаемым к уменьшению расходным обязательствам не представлено.

07 09 Другие вопросы в области образования – расходы увеличены на 85 200,0 руб.

(+85 200,0) руб. Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних (*увеличение за счет повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы с 01.07.2023 на 6,3%*).

10 03 Социальное обеспечение населения – расходы уменьшены на 89 999,99 руб.

(- 89 999,99) руб. Субсидия бюджетам муниципальных образований на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья

Пояснения по уменьшению расходов не представлены.

10 06 Другие вопросы в области социальной политики – расходы уменьшены на 178 480,39 руб.

Изменение бюджетных ассигнований предусмотрено по следующим показателям расходной части бюджета:

(+28 400,0) руб. Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан, а также в сфере патронажа (*увеличение за счет повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы с 01.07.2023 на 6,3%*).

(+1 500,0) руб. Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению предоставления меры социальной поддержки гражданам, достигшим возраста 23 лет и старше, имевшим в соответствии с федеральным законодательством статус детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (*увеличение за счет повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы с 01.07.2023 на 6,3%*).

(-200 000,0) руб. Предоставление единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в рамках подпрограммы "Обеспечение реализации и прочие мероприятия" муниципальной программы "Содействие развитию местного самоуправления".

(-12 960,0) руб. Предоставление адресной материальной помощи ко Дню Победы в рамках подпрограммы "Обеспечение реализации и прочие мероприятия" муниципальной программы "Содействие развитию местного самоуправления".

(+4 579,61) руб. Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей (увеличение за счет повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы с 01.07.2023 на 6,3%).

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА" МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА

Расходы уменьшены на 19 000,00 руб.

(-59 000,0) руб. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в рамках.

Расходные показатели уменьшены в связи с экономией, сложившейся по оплате медицинского осмотра и аренде помещения.

(+40 000,0) руб. Финансирование расходов на содержание единых дежурно-диспетчерских служб (увеличение размера софинансирования).

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ АРХИВ"

Расходы увеличены на 490,00 руб.

(+490,0) руб. Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий в области архивного дела в рамках подпрограммы "Развитие архивного дела в Мотыгинском районе" муниципальной программы Мотыгинского района "Развитие культуры и туризма" (увеличение за счет повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы с 01.07.2023 на 6,3%).

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН"

Расходы уменьшены на 120 000,00 руб., в том числе:

(-120 000,0) руб. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений.

Уменьшение расходного показателя предлагается в связи с экономией в результате проведения конкурсных процедур.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СЛУЖБА ЗЕМЕЛЬНО-ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

Расходы уменьшены на 52 500,00 руб.

(- 52 500,0) руб. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в рамках непрограммных расходов (*экономия средств*).

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

Расходы увеличены на 101 152 263,18 руб., в том числе:

- (+ 70 366 413,18) руб. в 2023г.;

- (+30 785 850,00) руб. в 2024г.

Изменение параметров предусмотрено по следующим разделам подразделам бюджетной классификации расходной части бюджета:

07 01 Дошкольное образование- расходы увеличены на 6 884 877,68 руб.

Изменение бюджетных ассигнований предусмотрено по следующим показателям расходной части бюджета:

(+4 318 227,18)руб. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного образования" муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе », из них

(+283 465,2) руб.- оплата пени за просрочку оплаты основного платежа АО «Крек»,(+4 034 761,98) руб.- восстановление бюджетных назначений, в связи с оплатой кредиторской задолженности, сложившейся на 01.01.2023).

(-15 180,0) руб. Осуществление (возмещение расходов), направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного образования" муниципальной программы Мотыгинского района "Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе" (*экономия средств*).

(+630 430,5) руб. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и

бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в части обеспечения деятельности административного и учебно-вспомогательного персонала муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций.

(+1 951 400,0) руб. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, за исключением обеспечения деятельности административного и учебно-вспомогательного персонала муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций.

07 02 Общее образование – расходы увеличены на 91 092 391,49 руб., в том числе:

- в 2023 году увеличение составило (+60 306 541,49) руб.;

- в 2024 году увеличение составило (+30 785 850,0) руб.

(+40 725 774,15) руб. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы "Развитие общего образования" муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе », из них

- (+33 800 000,0) руб. - укомплектование и содержание строящихся школ в п. Мотыгино и п. Первомайск;

- (+729 662,18) руб. - оплата пени за просрочку оплаты основного платежа АО «Крек»;

- (+6 196 111,97) руб. - восстановление бюджетных назначений, в связи с оплатой кредиторской задолженности, сложившейся на 01.01.2023.

(-310 972,66) руб. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы "Развитие общего образования" муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе » в 2024 году (для софинансирования мероприятий по ремонту МБОУ «Машуковская СОШ).

(-66 750,0) руб. Осуществление (возмещение расходов), направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного образования" муниципальной программы

Мотыгинского района "Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе".

(+823 000,0) руб. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в части обеспечения деятельности административного и учебно-вспомогательного персонала муниципальных общеобразовательных организаций.

(-34 940,0) руб. Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом в рамках подпрограммы "Развитие общего образования" муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе».

(+45 785 860,0) руб. Проведение реконструкции или капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся в аварийном состоянии в рамках подпрограммы. "Развитие общего образования" муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе», из них (+14 689 037,34) руб. в 2023 году, (+31 096 822,66) руб. в 2024 году (ремонт МБОУ Машуковская СОШ).

(-336 500,0) руб. Проведение работ в общеобразовательных организациях с целью приведения зданий и сооружений в соответствие требованиям надзорных органов в рамках подпрограммы "Развитие общего образования" муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе» (*экономия средств*).

(+4 545 000,0) руб. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, за исключением обеспечения деятельности административного и учебно-вспомогательного персонала муниципальных общеобразовательных организаций в рамках подпрограммы "Развитие общего образования" муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе».

(-38 080,0) руб. Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным программам рамках подпрограммы "Развитие общего образования" муниципальной программы Мотыгинского района "Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе".

07 03 Дополнительное образование – расходы увеличены на + 2 631 939,6 руб.

Изменение бюджетных ассигнований предусмотрено по следующим показателям расходной части бюджета:

(+72 800,0) руб. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, за исключением обеспечения деятельности административного и учебно-вспомогательного персонала муниципальных общеобразовательных организаций в рамках подпрограммы "Развитие общего образования" муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе».

(+1 488 872,93) руб. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы "Развитие дополнительного образования детей" муниципальной программы «Развитие дополнительного образования в Мотыгинском районе», из них (+155 852,59) руб. *оплата пени за просрочку оплаты основного платежа АО «Крек», (+1 333 020,34) руб. восстановление бюджетных назначений, в связи с оплатой кредиторской задолженности, сложившейся на 01.01.2023).*

(+ 1 090 266,67) руб. Реализация мероприятий направленных на увеличение охвата детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам в рамках подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей» муниципальной программы Мотыгинского района "Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе".

(-20 000,0) руб. Осуществление (возмещение расходов), направленных на развитие и повышение качества работы муниципальных учреждений, предоставление новых муниципальных услуг, повышение их качества, в рамках

подпрограммы "Развитие дошкольного образования" муниципальной программы Мотыгинского района "Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе".

07 09 Другие вопросы в области образования – расходы увеличены на 543 060,81 руб.

(+ 543 060,81) руб. Руководство и управление в сфере делегированных полномочий в рамках подпрограммы "Обеспечение реализации муниципальной программы" муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе».

10 03 Социальное обеспечение населения – расходы уменьшены на 6,4 руб.

(-6,4) руб. Организация и обеспечение обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка в рамках подпрограммы ""Развитие общего образования"" муниципальной программы «Развитие общего и дополнительного образования в Мотыгинском районе».

**МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ
КУЛЬТУРЫ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА**

Расходы увеличены на 2 618 406,03 руб.

Изменение параметров предусмотрено по следующим разделам подразделам бюджетной классификации расходной части бюджета:

07 03 Дополнительное образование – расходы увеличены на 404 264,03 руб.

(+ 404 264,03) руб. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, из них (+314 000,0) руб. оплата коммунальных услуг, в связи с погашением кредиторской задолженности на 01.01.2023, (+130 264,03) руб. аренда конференц-зала в п. Новоангарск, (-40 000,0 руб.) экономия средств льготного проезда.

07 07 Молодежная политика– расходы увеличены на 164 830,0 руб.

(+164 830,0) руб. Обеспечение деятельности, содержание МБУ "Молодежный центр Мотыгинского района, из них (+78 600,0) руб. *оплата коммунальных услуг, в связи с погашением кредиторской задолженности на 01.01.2023, (+86 230,0) руб. оплата льготного проезда*

08 01 Культура, кинематография – расходы увеличены на 2 049 312,0 руб.

Изменение бюджетных ассигнований предусмотрено по следующим показателям расходной части бюджета:

(+408 512,0) руб. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений (развитие библиотечного дела), из них (+187 500,0) руб. *установка и обслуживание охранной и пожарной сигнализации по новому адресу Новоангарского филиала-библиотеки, (+60 812,0) руб. уборка помещений, в связи с увеличением площади Новоангарского филиала-библиотеки, (+160 200,0) руб. оплата коммунальных услуг, в связи с погашением кредиторской задолженности на 01.01.2023.*

(+90 800,0) руб. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений (музей) *(оплата коммунальных услуг, в связи с погашением кредиторской задолженности на 01.01.2023).*

(+1 550 000,0) руб. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений (СКЦ) *(оплата коммунальных услуг, в связи с погашением кредиторской задолженности на 01.01.2023).*

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Расходы уменьшены на 1 436 364,32 руб.

Изменение параметров предусмотрено по следующим показателям расходной части бюджета:

(- 350 000,0) руб. Руководство и управление в сфере установленных функций органов муниципальной власти (за исключением фонда оплаты труда обслуживающего персонала) в рамках непрограммных расходов представительного органа власти.

Уменьшение расходов произведено за счет экономия средств.

(- 100 000,0) руб. Депутаты представительного органа.

Уменьшение расходов произведено за счет экономии от выплат депутатам.

(-986 364,32) рублей Депутаты представительного органа.

Уменьшение расходов произведено за счет перераспределения средств заместителя председателя (вакантная должность) на администрацию Мотыгинского района).

ВЫВОДЫ:

Требования Бюджетного кодекса Российской Федерации в отношении установленных ограничений проектом Решения соблюдены.

По составу и содержанию проект Решения соответствует требованиям законодательства.

Вместе с тем, в представленных с проектом Решения материалах отсутствуют расчеты и пояснения предлагаемых изменений доходов и расходов районного бюджета, что не позволяет сделать вывод об их обоснованности.

Проектом Решения предусмотрены бюджетные ассигнования в отсутствие нормативных правовых актов, формирующих расходные обязательства на их представление.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Администрации Мотыгинского района:

Повысить качество Пояснительной записки, представляемой с проектом Решения, в части финансово - экономических обоснований предлагаемых изменений.

Председатель
Контрольно-счетного органа
Мотыгинского района



О.Л.Стаценко